
 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 100吨体育用品生产线建设项目 

 

建设单位：   丹阳市华洋五金塑料有限公司    

 

 

 

编制日期：2017年 8月 25日 

江苏省环境保护厅 



 

 

 
2 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两
[...]

②木材边角料 

主要来源于板材雕刻工段收集的切割粉尘和边角料，根据企业实际生产经验，产生量约

为 6t/a，该固废属一般固废，经收集后由当地环卫部门集中托运处置。 

③金属碎屑 

主要来源于铝材切割、打孔工段产生的金属碎屑，根据企业实际生产经验，产生量约为

1 t/a，该固废属一般固废，经收集后交由物资回收单位回收利用。 

④职工生活垃圾 

本项目职工人员 35 人，按照生活垃圾产生量 0.5kg/（人·d），年工作日按 300 天计，

则生活垃圾产生量为 5.2t/a，拟由环卫部门集中收集托运卫生填埋处理。 

（2）固体废物属性判定 

根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，对本项目产生的固体废物属性进行判定，

判定依据及结果如表 6-4、6-5 所示。 

表 6-4  固体废物产生情况汇总表 

种类判断 序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产生量 

(t/a) 废物 副产品 判断依据 

1 废塑料 
拉管、注塑、吹

塑、切割、检验 
固 塑料 0.59 √ × 

2 木材边角料 
雕刻收集粉尘、

边角料 
固 废木材 6 √ × 

3 金属碎屑 铝材切割、打孔 固 铝 1 √ × 

4 生活垃圾 生活办公 固 生活垃圾 5.2 √ × 

《固体废物

鉴别导则（试

行）》 



 

 

 
26 

 

表 6-5  固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废名称 属性 产生工序 形态 

主要成

分 

危险特

性鉴别

方法 

危险

特性 

废物 

类别 

废物 

代码 

估算产生

量(t/a) 

1 废塑料 一般固废 
拉管、注塑、吹塑、

切割、检验 
固 塑料 / 废塑料 61 0.59 

2 
木材边角

料 
一般固废 

雕刻收集粉尘、边

角料 
固 废木材 / 废木材 80 6 

3 金属碎屑 一般固废 铝材切割、打孔 固 铝 / 
有色金

属废物 
82 1 

4 生活垃圾 一般固废 生活办公 固 
生活垃

圾 

《国家

危险废

物名录》

（2016） 

/ 
其他废

物 
99 5.2 

4、噪声 

本项目噪声源为挤出机、注塑机、吹塑机、切割机、雕刻机粉碎机等设备产生的机械噪

声，源强为 75～85dB（A）。噪声源强及采取防治措施见表 6-6。 

表 6-6 项目噪声源强及其治理措施情况 

序 

号 

设备 

名称 

数

量 

噪声源强

dB(A)（单

台） 

所在 

车间 

距最近厂

界 

位置（m） 

治理 

措施 

降噪 

效果 

1 注塑机 8 75 N15 ≥25dB(A) 

2 切割机 2 85 N25 ≥25dB(A) 

3 吹塑机 3 75 N15 ≥20dB(A) 

4 板材雕刻机 1 85 N10 ≥20dB(A) 

5 粉碎机 5 85 N30 ≥25dB(A) 

6 拌料机 5 85 N10 ≥25dB(A) 

7 拉管机 2 75 N15 ≥25dB(A) 

8 钻床 6 85 N30 ≥25dB(A) 

9 冲床 5 85 N30 ≥25dB(A) 

10 铆钉机 8 70 N30 ≥25dB(A) 

11 攻丝机 2 70 

生产车

间 

 

N30 

专用车间内 

合理布局、车间墙体隔

声，减震等 

≥25dB(A) 

5、本项目“三废”排放汇总 

本项目污染物“三本帐”汇总情况见表 6-7。 

 

 

 



 

 

 
27 

表 6-7 本项目污染物“三本帐”汇总一览表（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 
自身 

削减量 
接管量 外排环境量 

非甲烷总烃 0.021 0 - 0.021 
无组织 

粉尘颗粒物 0.36 0.342 - 0.018 

SO2（kg/a） 0.0102 0 - 0.0102 

NOX（kg/a） 1.8 0 - 1.8 

烟尘（kg/a） 0.007 0 - 0.007 

废气 

食堂废气 

油烟（kg/a） 6 4.5 - 1.5 

废水量 420 0 420 420 

COD 0.168 0.021 0.147 0.021 

SS 0.105 0.021 0.084 0.0042 

氨氮 0.0126 0 0.0126 0.0021 

废 

水 

总磷 0.0013 0 0.0013 0.0002 

工业固废 7.59 7.59 - 0 

- 固体废弃物 
生活垃圾 5.2 5.2 - 0 

-  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
28 

七、环境影响分析 

营运期环境影响分析 

1、声环境影响分析： 

本项目拟采取的噪声污染防治措施可行。 

项目主要声源为主要噪声源有挤出机、注塑机、切割机、钻床、冲床、粉碎机等设备。 

本评价以点声源噪声衰减模式预测项目实施后厂界噪声，预测公式如下： 

（1）点源噪声预测模式 

根据 HJ2.4-2009，本项目各噪声源都按点声源处理，根据声长特点，其预测模式为： 

    )(0 micgrbaratmdiv AAAAArLprLp 
 

式中：Lp(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

  Lp(r0)—参考位置 r0 处的倍频带声压级，dB； 

  r—预测点距声源的距离，m； 

r0—参考位置距声源的距离，m； 

A—各种因素引起的衰减量，Adiv 为几何发散、Abar 屏障屏蔽、Aatm 大气吸收、

Agr 地面效应、Amic 其它方面效应引起的倍频带衰减，由于后三种衰减都很小，可忽略不

计。 

本项目中噪声源都按点声源处理，无指向性点声源几何发散衰减的基本公式为： 

     00 lg20 rrrLrL pp 
 

（2）预测模式的简化： 

仅考虑几何发散衰减，即将所有的声源视为点声源，且全部位于室外，选用 702 所

的修正模式： 

     00 lg16 rrrLrL pp      dB（A） 

（3）点源噪声叠加公式 

 







 



n

i

L

TP
piL

1

1.0
10lg10  

    式中：LTP——叠加后的噪声级，dB（A）； 

          n——点源个数； 



 

 

 
29 

          Lpi——第 i个声源的噪声级，dB（A）。 

项目综合噪声源经距离衰减、隔声屏障及生产车间合理布置后，正常生产期间，叠加

本项目的噪声值，预测结果详见下表 7-1。 

表 7-1  噪声影响预测结果  单位：dB（A） 

监测点号 测量时段 背景值 贡献值 预测值 标准值 评价结果 

东厂界 1#  昼间 64.9 52.6 65.1 70 达标 

南厂界 2# 昼间 56.6 46.1 56.9 60 达标 

西厂界 3# 昼间 52.8 44.6 53.4 60 达标 

北厂界 4# 昼间 57.9 43.5 58.0 60 达标 

注：本项目夜间不生产，因此，只对昼间噪声进行预测。 

由上表可知，该拟建项目各噪声设备位置按照工程设计给定的布局，并采用相应治理

措施后，本项目界噪声可达到国家《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类、4 类标准。 

2、水环境影响分析： 

本项目废水主要为职工生活污水，生活污水拟经普通化粪池预处理后近期托运远期接

管导墅污水处理厂集中处理，尾水达标排入鹤溪河。 

⑴生活污水处理方案 

本项目废污水主要为职工生活污水，经厂内普通化粪池预处理后，近期委托环卫部门

托运，远期接管导墅污水处理厂集中处理，尾水达标排入鹤溪河。 

根据同类企业类比分析，本项目生活污水经厂内废水预处理设施处理后，其主要污染

物及其浓度分别为：COD≤350mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤3mg/L，可以达

到导墅污水处理厂接管标准要求。 

⑵导墅污水处理厂概况 

丹阳市导墅污水处理厂设计规模为 3.0 万 t/d，分阶段实施，服务范围为皇塘镇、导墅

镇、吕城镇位于沪宁铁路以南的区域。其中一期工程 1.5 万 t/d，占地面积 60 亩；二期工

程增至 3.0 万 t/a。一期工程已于 2010 年 1 月建成运行。 

该项目废水在导墅镇污水处理厂的服务范围之内，主要来源于职工生活污水，产生量

较少，仅为 1.16 t/d，约占污水处理厂一期工程的 0.01%，所占份额较少，导墅镇污水处理

厂有能力接纳本项目废水处理之需。因此，本项目废水进入导墅镇污水处理厂集中处理是

可行的，不会对该污水处理厂造成冲击。导墅污水处理厂出水达《城镇污水处理厂污染物



 

 

 
30 

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

丹阳市导墅污水处理厂采用 A/O 法+深度处理的处理工艺，污水厂尾水排入鹤溪河。

丹阳市导墅污水处理厂处理工艺流程见附图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1  丹阳市导墅污水处理厂处理工艺流程图 

⑶接管可行性分析 

本项目废水接管可行性分析 

①接管量的可行性分析：本项目废水量为 1.17t/d，目前导墅污水处理厂剩余处理能力

为 3000t/d，因此，导墅污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。 

②水质的可行性分析：根据工程分析，本项目废污水接管水质对比如下表 7-2，根据

接管水质对比，项目符合导墅污水处理厂的设计接管水质要求； 

表 7-2  项目水质及污水处理厂接管水质对比  单位：mg/L 

污染因子 COD SS 氨氮 总磷 

本项目生活污水水质 350 200 30 3 

污水厂接管水质 350 200 35 3 

综上所述，丹阳市导墅污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量、处理能力、接管

水质等方面均能满足本项目排水要求。本项目废水经厂区预处理后从水质、水量等分析，

接入丹阳市导墅污水处理厂集中处理是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。 

 

 

废水 粗隔栅 污水泵房 细格栅 沉砂池 

A/O 反应池 二沉池 深度处理 

消毒渠 

出水排放 

剩余污泥 

污泥浓缩脱水机房 

泥饼外运 

鼓风机房 

加药 



 

 

 
31 

3、大气环境影响分析： 

⑴工艺废气 

①废气源强 

项目主要工艺废气为拉管、吹塑、注塑工段有机废气（非甲烷总烃）和板材雕刻工段

产生的粉尘废气，企业拟采取车间通风扇等措施，减少无组织废气产生的影响，属无组织

排放。 

项目各无组织废气产生源强汇总见表 7-3： 

表 7-3  无组织废气产生源强汇总 

序号 污染源位置 污染物 
污染物产

生量（t/a） 

面源面积

（m
2
） 

面源高

度(m) 

年排放

小时（h） 

排放

工况 

1 
拉管、注塑、吹塑

车间 
非甲烷总烃 0.021 56×12 5 2400 连续 

2 板材雕刻车间 粉尘 0.018 20×9 5 2400 连续 

②环境影响预测 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2008）推荐模式中的估算模式

Screen3System 预测周界外最高浓度，预测结果见下表 7-4。 

表 7-4  周界外污染物最高浓度预测结果 

污染源 
面积 

m2 

面源高度 

m 

距离最近厂

界 m 
污染物名称 

周界外最大浓

度值 mg/m3 

最大落地浓

度出现距离

m 

边界监控浓度

限值 mg/m3 

拉管、注塑、

吹塑车间 
56×12 5 2 非甲烷总烃 0.003009 111 4.0 

板材雕刻车

间 
20×9 5 3 粉尘 0.002868 48 1.0 

由上表可知，经估算模式计算出无组织排放废气在周界外最大浓度出现距离为 111m，

最大落地浓度分别为非甲烷总烃 0.003009mg/m3、粉尘 0.002868 mg/m3，各类大气污染物

最大落地浓度均远远小于其地面浓度标准限值 10％的值，且项目无组织废气排放最大落地

浓度均小于无组织排放监控浓度限值，所以本项目废气排放对周边大气环境影响很小，不

会改变区域环境空气质量等级。 

③大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术到则 大气环境》（HJ2.2-2008），为了保护人群健康，减少正

常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，需在项目场界以外设置大气环境防护距

离。计算结果见表 7-5。 

 



 

 

 
32 

表 7-5 大气环境防护距离计算表 

污染源位置 污染物名称 
评价标准 Cm*

（mg/m3） 

面源有效长度、宽度、高

度 m 
计算结果（m） 

拉管、注塑、吹塑

车间 
非甲烷总烃 2 56×12×5 无超标点 

板材雕刻车间 粉尘 0.9 20×9×5 无超标点 

*注：非甲烷总烃取《大气污染物综合排放标准详解》中的小时值 2mg/m3。 

由表 7-5 结果可以看出，本项目无组织排放的大气污染物采用大气环境防护距离计算

模式计算结果显示，项目无需设定大气环境防护区域。 

④卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组织排放

有害气体的生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下： 

DC

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1



 

式中： 

Cm－为环境一次浓度标准限值（mg/m3）； 

L－工业企业所需的防护距离（m）； 

cQ －有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）； 

r－有害气体无组织排放源所在单元的等效半径（m）； 

A、B、C、D 为计算系数。 

根据全厂无组织总排放速率计算卫生防护距离，计算结果见表 7-5。 

表 7-6 卫生防护距离计算结果 

污染源位置 无组织废气 Cm(mg/m3) A B C D L 计 L(m) 